
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Pier Luigi Belloni” 
P.le Vittorio Veneto,1 

43052 - COLORNO (Parma) 
Tel. 0521.815421 

Cod.Mecc.: PRIC80700P  -  C.F.: 80011470343  -  Cod. Univoco: ufriao  –  Codice IPA: istsc_pric80700p - mail: pric80700p@istruzione.it - pec: pric80700p@pec.istruzione.it 

 

 

 
Colorno, 22 marzo 2024 

 

        Al Consiglio di Istituto 

        Agli Atti 

        Al Sito web 

        All’Albo on line 

        All’Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO DECRETO DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI RUP a valere sul progetto 

sul PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023). 

 

  TITOLO PROGETTO: EDUNAUTI NELL’EDUVERSO 

 

  CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2023-1222  

 

  CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-38925 

   

  CUP: I14D23003780006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

recante Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008 con oggetto Legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente il Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTO il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

P
R

IC
80

70
0P

 -
 A

37
A

T
U

X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

79
 -

 2
2/

03
/2

02
4 

- 
IV

.1
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA MAGNANI

mailto:pric80700p@istruzione.it
mailto:pric80700p@pec.istruzione.it


 
 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 

PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 

VISTO il Regolamento delegato UE 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66, Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EUR pari ad € 43.994,03; 

 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato 

PNRR; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0032022 del 28 febbraio 2024 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto Comprensivo P.L. Belloni per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto EDUNAUTI NELL’EDUVERSO, 

CUP - I14D23002940006, Codice identificativo del progetto - M4C1I2.1-2023-1222-P-38925, 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65; 

 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 2 dall’Istituto in data 12 febbraio 

2024; 

 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0001377 del 22 marzo 2023; 

 

VISTO l’art. 15 e l’allegato I.2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’art. 15 secondo 

il quale «nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»;  

P
R

IC
80

70
0P

 -
 A

37
A

T
U

X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

79
 -

 2
2/

03
/2

02
4 

- 
IV

.1
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA MAGNANI



 
 

 

RITENUTO che il prof. Nicola Magnani, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo P.L. 

Belloni, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO l’art. 6 bis della suddetta L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Art. 2 - Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi inclusi la rendicontazione e gli eventuali controlli.  

 

Art. 3 – Tipologia dell’incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal 

Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 

101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto 

previsto dagli artt.13 e 14 del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale 

trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei 

dati personali del sito WEB dell’Istituto 

 

  

 Il Dirigente Scolastico 

      Nicola Magnani 

P
R

IC
80

70
0P

 -
 A

37
A

T
U

X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

79
 -

 2
2/

03
/2

02
4 

- 
IV

.1
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA MAGNANI


		2024-03-22T20:03:12+0100
	Nicola Magnani




